Дело № 1-106/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ город Архангельск

Октябрьский районный суд города Архангельска

в составе председательствующего судьи Крохиной Н.Н.,

при секретаре Южаковой Т.О.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г.Архангельска Ковалева Р.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Коломийца А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> юридически не судимого,

мера пресечения не избиралась,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения психотропных веществ без цели сбыта, для личного употребления, находясь в Интернет - кафе, расположенном в 

<

адрес> в г. Архангельске, при помощи информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» через сайт 

<

данные изъяты>, а затем через Интернет - магазин 

<

данные изъяты> осуществил заказ психотропного вещества «амфетамин», массой 10 грамм, стоимостью 800 рублей за 1 грамм, на общую сумму 8 000 рублей. 

После чего, в продолжение своего преступного умысла, проследовал в магазин «Петровский», расположенный в 

<

адрес>, где через расположенный в указанном магазине терминал осуществил платеж в сумме 8 000 рублей на КИВИ - кошелек Интернет - магазина 

<

данные изъяты> в счет приобретения психотропного вещества в указанном выше размере, осознавая противоправность своих действий, и желая их наступления, вернулся в указанное выше Интернет - кафе, где вновь при помощи информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» через указанной выше сайт, а затем и через Интернет - магазин 

<

данные изъяты> отправил подтверждение оплаты. 

После чего, от данного Интернет - магазина он получил три фотографии с описанием места тайника, а именно, гаража, расположенного четвертым по счету от 

<

адрес> канал, с указанным им психотропным веществом амфетамин и, в качестве бонуса, частью растения конопля (растения рода (Cannabis), содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол. 

В продолжение своего преступного умысла, с целью незаконных приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, он проследовал к упомянутому выше гаражу, указанному на фотографии с местом тайника, где за верхней левой дверной петлей гаража им была обнаружена пачка из - под сигарет «Парламент», в которой находились 14 свертков с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе амфетамин, являющийся психотропным веществом, массой не менее 6, 33 грамма, и сверток с растительным веществом, являющимся частью растения конопля (растения рода (Cannabis), содержащим наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой не менее 0,16 грамма.

Осознавая, что указанные вещества являются психотропным веществом и наркотическим средством, он умышленно, незаконно приобрел порошкообразное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, являющийся психотропным веществом массой не менее 6, 33 грамма, то есть в крупном размере, и сверток с растительным веществом, являющимся частью растения конопля (растения рода «Cannabis»), содержащим наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой не менее 0,16 грамма, то есть в значительном размере, которые умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил в жилище по месту фактического проживания по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>, до момента пресечения его противоправных действий сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 52 минут до 17 часов 40 минут в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты из незаконного хранения: порошкообразное вещество, содержащее амфетамин, и являющееся психотропным веществом, массой 6, 33 грамма, то есть в крупном размере, и часть растения, которая является частью растения конопля (растения рода Cannabis), содержащая наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 0,16 грамма, то есть в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультаций с защитником, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержано его защитником. Государственный обвинитель согласен рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, представленными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере. 

При назначении наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, суд учитывает все положения общей части уголовного закона, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, условия жизни его семьи, влияние назначенного наказания на его исправление, обстоятельства смягчающие наказание, и все иные обстоятельства, влияющие на наказание.

ФИО1 юридически не судим (л.д. 113), на диспансерном наблюдении у врача психиатра, психиатра - нарколога, в ГАУЗ АО «АККВД», ГБУЗ АО «АКЦ СПИД и ИЗ» по ВИЧ - инфекции не состоит (л.д. 119, 120, 124, 126).

По заключению комиссии экспертов Жданов каким-либо психическим расстройством не страдает, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 97-98).

По данным отдела ИАЗ УМВД России по г. Архангельску ФИО1 к административной ответственности не привлекался (л.д. 122).

Согласно характеристике участкового уполномоченного полиции жалоб и заявлений со стороны соседей по поводу поведения ФИО1 в быту не поступало (л.д. 128).

По месту учебы в 

<

данные изъяты> ФИО1 характеризуется с положительной стороны, принимал активное участие в общественных и спортивных мероприятиях.

По месту работы у 

<

данные изъяты> где ФИО1 работает поваром, последний характеризуется исключительно с положительной стороны как ответственный, пунктуальный, исполнительный специалист высокого класса. 

Из характеристик по предыдущему месту работы 

<

данные изъяты> следует, что ФИО1 работал в должности 

<

данные изъяты>, зарекомендовал себя только с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает как явку с повинной, объяснения, данные им до возбуждения уголовного дела, в которых подсудимый сообщил сведения не известные правоохранительным органам (л.д. 24-25), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в его поведении в ходе предварительного следствия, даче признательных показаний, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких, данных о личности, его молодой возраст, отношение к совершенному деянию, материальное положение, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление виновного, а также то, что ФИО1 юридически не судим, имеет постоянное место жительства, работы, где характеризуется только с положительной стороны, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно при условном осуждении его к лишению свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, способствующих исправлению ФИО1, с учетом положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, также как и не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: два конверта, две пачки из - под сигарет «Парламент», 14 пакетов с шов - застежками, фрагмент фольги серого цвета, фрагменты свертка, фрагмент газеты, порошкообразное вещество, содержащее амфетамин, часть растения (растения конопля рода Cannabis), плодовые тела грибов, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Архангельску - следует хранить до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела (л.д. 108).

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязать ФИО1 периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни установленные данным органом, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства.

Вещественные доказательства: два конверта, две пачки из - под сигарет «Парламент», 14 пакетов с шов - застежками, фрагмент фольги серого цвета, фрагменты свертка, фрагмент газеты, порошкообразное вещество, содержащее амфетамин, часть растения (растения конопля рода Cannabis), плодовые тела грибов, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Архангельску - хранить до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Архангельского областного суда путем подачи жалобы через Октябрьский районный суд г. Архангельска в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением основания - не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, вынесший приговор, соответствующее заявление в срок установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представления). Дополнительные жалобы, ходатайства и представления, поданные по истечению 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции, рассмотрению не подлежат.

Председательствующий Н.Н. Крохина